pro tribunali. aliàs non valet sententia, secundum Bart. & Bald. in d. j. C. de sent. ex breui. reci. 49 * Item, debet ipse iudex legere sententiam, nõ autem potest alij 53 mandare lectionem sententia: nisi sit persona illustis, vel episcopus. vt not. Spec. in tit. de sen. §. sequitur in prin. & Alex. in rub. ff. de offi. eius, cui man. est iurif. col. pe. & est text. in c. si de re iud. lib. vj. & habetur in dicta constit. ab omnibus: & ibi per Mat- 50 thæum, in prima col. ¶ * An autem requiratur, q. iudex exprimat causam, qua mouetur in sententia: dic q. regulariter nõ requiritur. vnde valet sententia, etiam sine expressione causæ: potest tamen illam apponere, si vult. tex. est & ibi Abb. & doct. in c. sicut. de re iud. Fallit tamen in nonnullis casibus quos ponit Abba. in d. c. sicut. in vltimo 51 notab. & ibi vide. * Item, debet ferri causa cognita, aliàs non valet: vt habetur in l. prolatam. C. de sent. & in l. nec quicquam. §. vbi decretum. ff. de offic. procon 52 * Ego autem pro clariori intelligentia, & vt faciam magis ordinatum compendium, intendo prædicta & quàmplura alia requisita ad validitatem sententiæ examinare per quatuor causas. Sicut enim secundum philosophos, in omni actu humano, vt plurimum considerantur quatuor causæ: videlicet causa efficiens, materialis, formalis: & finalis: prout aliàs in iudicio con-

sideraui illas in principio huius operis: ita etiam dico, q. in sententia debet concurrere ista quatuor causæ: ita q. appareant ex prolatione ipsius. * Primò igitur debet esse in sententia, causa efficiens: & hoc est, quod dixi supra in primo requisito: scilicet licet, q. sententia debet continere nomen iudicis: nõ ipse iudex est causa efficiens: quia ipse cõponit sententiam: & illam in esse producit: & debet exprimere, an sit ordinarius vel delegatus: vt not. Spec. in d. §. qualiter. in si 54 * quia si iudex ignorat fundamentum suæ potestatis, non valet sententia: vt nõ. Bar. in l. multurn. ff. de condi. & demon. & in l. ij. ff. de iudi. & in l. hæc autem. ff. ex quib. cau. in poss. ca. & Abb. in c. prudentiam. in prin. in fi. col. de offi. deleg. in qua causa efficiencie, si ellet aliquis defectus, non valeret sententia: vt quia iudex ellet mutus, vel furiosus, vel infans, vel excommunicatus, vel similis: quos defectus ponit Spec. in tit. de sent. §. iuxta co. j. & ij. & habetur in l. cum prætor. ff. de iudic. Et per hoc infero contra prauam obseruantiam nonnullorum iudicum: qui quando format sententias, incipiunt, in Dei nomine & c. vnde nos, qui supra & c. & supra nullam fecerunt mentionem de nomine suo proprio, nec dignitatis: sed parcendo labori, causa breuitatis, obmittunt nomen proprium, & dicunt vade nos, qui supra. nam